
 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 

Determinazione n. 14 Reg. Gen. del 11-01-18  

 

 
 
Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI 

N. Interno: 6 del  11-01-2018 

 
 

DETERMINAZIONE N. 14 Reg. Gen. DEL 11-01-2018 

 SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 
 

Oggetto: PROGETTO  "NUOVA ISEE PER L'ACCESSO AI SERVIZI SOCIALI E PUBBLICI E 
PER LE TARIFFE PER I SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'". ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
La sottoscritta Tomelleri Tiziana incaricata dal Sindaco con provvedimento prot. n. 
32543 del 30/12/2017; 

 

Premesso che: 
 

- è stata rilevata da parte di questa Amministrazione,  la necessità di migliorare 
l'efficacia nell' identificare i soggetti che meritano effettivamente di partecipare ai 
programmi di Welfare attraverso lo studio di un indicatore socio-economico 
equivalente (nuovo ISEE) al fine di rendere la tariffazione dei servizi pubblici e 
sociali equa e non discriminante nei confronti delle famiglie, in particolare delle 
famiglie numerose; 

 
 
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n° 29 del 10/10/2016 nell’approvare il 
documento unico di programmazione 2017/2019 si è espressa la volontà di iniziare ad 
applicare il “fattore famiglia” in alcuni servizi alla persona che riguardano i nuclei familiari. 
 Il fattore famiglia avvantaggia le famiglie con più figli e le famiglie mono-genitoriali, in 
proporzione al reddito famigliare; 
 
Visto che l'Università degli Studi di Verona ha predisposto, a tale proposito, un progetto 
denominato "Nuova ISEE per l'accesso ai servizi sociali e pubblici e per le tariffe per i 
servizi di pubblica utilità"; 
 
Visto che il suddetto progetto rientra tra i progetti di ricerca congiunti con enti ed imprese 
del territorio e fa riferimento al "Bando Joint Project 2011", emanato dall'Ateneo di Verona 
con Decreto Rettoriale n.1075/2011 prot. 18077 del 28 aprile 2011. Il progetto è collegato 
all'Accordo di cofinanziamento e collaborazione per la realizzazione del progetto Nuova 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 14 Reg. Gen. del 11-01-18  

 

ISEE stipulato tra il Dipartimento di Scienze Economiche e i Comuni di Catelnuovo del 
Garda, Zevio e Nogarole Rocca il 26/12/2012 — prot. 54396 Tit. VIII/2 del 31/10/2013 reo. 
703/2013; 
 
Visto che il prodotto della ricerca permette la definizione di: 
 
a. un indicatore socio economico di nuova generazione (Fattore Famiglia) adottabile dalle 
amministrazioni locali su scala nazionale; 
 
b. piani tariffari per i servizi di pubblica utilità rispettosi delle famiglie numerose e dei 
giovani in generale a detto progetto, oltre all'Università degli Studi di Verona, hanno 
aderito anche i Comuni di Bussolengo, Sona, San Pietro di Morubio, Gazzo Veronese, 
oltre a Zevio, Castelnuovo del Garda, e il Comune di Nogarole Rocca, Enti sottoscrittori 
dell'accordo come già detto. 
 
Visto che la convenzione per l'applicazione del nuovo ISEE è stata sottoscritta con lo Spin 
Off "Economics Living Lab", cooperativa sociale accreditata, nata all'interno dell'Università 
proprio per seguire i Comuni nell'applicazione del Fattore Famiglia; 
 
Preso atto che presso "Economics Living Lab" (ELL), Spin Off operano docenti e 
ricercatori in possesso delle qualità professionali necessarie in materie legate al Welfare. 
 
Visto che : 

- lo schema dell'accordo per l'applicazione dello strumento Fattore Famiglia "Nuova 
ISEE per l'accesso ai servizi sociali e pubblici e per le tariffe per i servizi di pubblica 
utilità"; 

 
-  il progetto denominato "Nuova ISEE per l'accesso ai servizi sociali e pubblici e per 

le tariffe per i servizi di pubblica utilità", verrà ora svolto in collaborazione con 
"Economics Living Lab" (ELL), Spin Off accreditato presso l'Università degli Studi di 
Verona e lo schema di accordo relativo alla collaborazione a tale soggetto  è 
composto da n. 9 articoli; 

 
-  il prof. Federico Perali è stato designato da Economics Living Lab (ELL), 

            quale Responsabile scientifico del progetto; 
 

- la responsabile del progetto per conto del Comune, è la signora Tomelleri Tiziana, 
           responsabile dei Settori Servizi Sociali e Istruzione. 
 
Visto che la compartecipazione economica del Comune di San Pietro in Cariano come 
definita dall'art. 4 dell'accordo è pari a: 
 
quota fissa di Euro 1.500,00, IVA esclusa, (Comuni con abitanti fino a 15.000); 
 
quota variabile di Euro 15,00 IVA esclusa, per questionario compilato (fino a n. 50 
richiedenti); 
 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 14 Reg. Gen. del 11-01-18  

 

Ritenuto quindi, sulla base delle indicazioni della Giunta Comunale, di assumere 
apposito impegno di spesa di € 3.000,00 imputando tale somma alla missione n° 01 
programma n° 02 ex cap. 11607 ad oggetto: " iniziative a favore della famiglia, " del 
bilancio E.F. 2018; 
 
Preso atto che il codice identificazione gara CIG ZA721AD223 attribuito per “le iniziative 
a favore della famiglia” , è individuato con la sequenza alfanumerica ; 
 
Dato atto che, le informazioni relative al presente corrispettivo verranno pubblicate sul sito 
web istituzionale del Comune nella Sezione "Amministrazione trasparente; 
 
Visto il D.Lgs.n. 267/2000; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 
 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2018-2019-2020 e nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di   programmazione ) 2018/2020 "; 

 
DETERMINA 

 
 
Per quanto nella parte narrativa riportato: 
 
1)  di impegnare, per il progetto denominato "Nuova ISEE, per l'accesso ai servizi sociali e 
pubblici e per le tariffe per i servizi di pubblica utilità" che verrà ora svolto in collaborazione 
con "Economics Living Lab" (ELL), Spin Off accreditato presso l'Università degli Studi di 
Verona, la somma di € 3.000,00 imputando tale somma alla missione n° 01 programma n° 
02 ex cap. 11607 ad oggetto: " iniziative a favore della famiglia, " del bilancio E.F. 2018; 
 
2) di trasmettere le informazioni relative al presente corrispettivo al Centro Elaborazione 
Dati per la pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune nella Sezione 
"Amministrazione trasparente "; 
 
3) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate: 
 

missione n° 
01 
programma 
n°02 

Ex 
capitolo 
11607 

Descrizione 
Nuova ISEE, per l'accesso ai servizi sociali e 
pubblici e per le tariffe per i servizi di pubblica 
utilità. 

SIOPE  CIG ZA721AD223 CUP  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 14 Reg. Gen. del 11-01-18  

 

Creditore 
Economics Living Lab" (ELL), Spin Off accreditato presso l'Università degli 
Studi di Verona 

Causale ISEE FAMIGLIA 

Modalità 
finanz 

Mezzi propri 

Impegno 
pren. 

Imp.  Importo € 3.000,00 Scadenza 31/12/2018 

 
  

5 .di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Esercizio Capitolo Importo 

2018 
Cap. 11607 anno 2018 

imp. 
€ 3.000,00 

 
 
6.di trasmettere le informazioni relative al presente corrispettivo al Centro Elaborazione 
Dati per la pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune nella Sezione 
"Amministrazione trasparente"; 
 
7. di inviare copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per l'espletamento di 
quanto di competenza; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 
Tomelleri  Tiziana 

 
 
 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28/12/1995, n°549, art. 1 c. 87) 

 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 14 Reg. Gen. del 11-01-18  

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole (art. 147 bis e dell’art. 
151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000). 
 

 
Impegno N.    13 del 25-01-2018  / Competenza   

CIG ZA721AD223 - CUP  

Codice di Bilancio 01.02-1.03.01.02.000  

Capitolo      11607  INIZIATIVE A FAVORE DELLA  FAMIGLIA 

Importo  2018 €.                            3.000,00 

 

 

 
 
San Pietro in Cariano, lì 26-01-2018 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO CONTABILE-FINANZIARIO 

 Ugolini rag. Marta 

 
 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28/12/1995, n°549, art. 1 c. 87) 

 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 14 Reg. Gen. del 11-01-18  

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line con 
numero 115 di Registro Generale delle pubblicazioni ove vi rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi dal 30-01-2018 
 
San Pietro in Cariano, li   30-01-2018    
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Tabarelli dr. Fabrizio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28/12/1995, n°549, art. 1 c. 87) 

 
 


